
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 13/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 febbraio 2007,
n. 167
 
Por Puglia 2000-2006 - Misura 3.12, azione a), intervento specifico A.1: Avviso n. 22/2006 ap-provato
con Determinazione dirigenziale n. 638 del 02/10/2006 pubblicata sul Burp n. 131 del 12/10/2006 -
Approvazione delle graduatorie.
 
 
 
L'ANNO 2007 ADDÌ 26 DEL MESE DI FEBBRAIO IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con determinazione dirigenziale n. 638 del 02/10/2006, pubblicata sul BURP n.131 del 12/10/2006, è
stato approvato l'avviso pubblico n. 22/2006 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia relativi alla misura 3.12 az. a), intervento specifico A.1
"Sostegno all'offerta di alta formazione".
Tale avviso ha previsto una copertura finanziaria pari ad Euro 5.625.000,00, per l'assegnazione,
secondo quanto stabilito al paragrafo 3 dell'avviso, di 250 borse di ricerca, ciascuna del valore di Euro
22.500,00.
Con D.D. n. 955 del 24/11/2006 è stato assunto il relativo impegno di spesa.

1



In esito all'avviso n. 22/2006, sono pervenute al Settore Formazione Professionale richieste da parte di
n. 718 soggetti proponenti.
Considerato che non tutte le proposte pervenute avrebbero trovato capienza con le risorse finanziarie
disponibili, al fine di non deludere le aspettative dei giovani pugliesi e soddisfare così il maggior numero
di richieste possibili, il Settore Formazione Professionale ha deciso di incrementare le risorse finanziarie
a disposizione dell'avviso.
Pertanto con D.D. n. 163 del 22/02/2007 si è provveduto ad incrementare l'impegno di spesa assunto
con D.D. n.955/2006, di ulteriori Euro 5.175.000,00 così da consentire il finanziamento di 230 borse di
ricerca in più rispetto alle 250 già previste.
Le risorse complessivamente disponibili ammontano, pertanto, ad Euro 10.800.000,00 e le borse di
ricerca assegnabili sono 480.
Successivamente si è proceduto, ai sensi dell'art.49 della L.R. n.13/2000, alla valutazione delle proposte
articolata, , nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti, effettuata da funzionari del Settore
Formazione Professionale;
2. valutazione di merito effettuata dal nucleo di valutazione.
 
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 718 soggetti che hanno presentato
le proposte:
- n. 112 sono stati dichiarati non ammessi per le motivazioni riportate nell'Allegato A
- n. 606 sono stati dichiarati ammessi
 
A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale, dal quale risulta che delle n. 606 istanze valutate:
- n. 578 hanno conseguito un punteggio superiore a quello di soglia stabilito nell'avviso (40 punti) -
Allegato B
- n. 28 hanno conseguito un punteggio inferiore a quello di soglia stabilito nell'avviso (40 punti) - Allegato
C
 
Nel merito, dei n. 578 progetti presentati dai candidati, valutati e risultati idonei, n. 480 hanno trovato
capienza nelle risorse disponibili, e quindi possono essere finanziati.
Il costo complessivo delle 480 borse erogabili è pari ad Euro 10.800.000,00 e trova copertura nelle
risorse impegnate con D.D. n. 955/2006 e n. 163/2007.
I 480 candidati che potranno beneficiare della borsa di ricerca sono quelli che hanno ottenuto un
punteggio di valutazione uguale o superiore a 48 punti, evidenziati e riportati in neretto nella graduatoria
di cui all'Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Si fa presente che i 480 soggetti idonei saranno ammessi al finanziamento previa acquisizione da parte
del Responsabile della misura 3.12 della seguente documentazione:
• progetto esecutivo sottoscritto dall'ente/organismo di ricerca e dal soggetto imprenditoriale (azienda o
consorzio di aziende iscritte nel registro delle imprese con sede operativa in Puglia) da cui si evinca il
carattere di innovatività/originalità nell'applicazione di un risultato della ricerca o del trasferimento
tecnologico o del know-how, oppure nell'innovazione di un prodotto e/o di un servizio, di un processo
produttivo e/o di una modalità di gestione aziendale con individuazione del tutor universitario e del tutor
aziendale che provvederanno alla verifica del progetto di ricerca (sia in fase di avvio che durante lo
svolgimento) e che saranno co-firmatari della convenzione che sarà stipulata tra la Regione Puglia ed il
borsista;
 

2



• nel caso in cui il progetto di ricerca abbia caratteristiche di complessità tali da giustificare la presenza
di competenze diverse, riferite alla stessa azienda e, quindi, l'apporto di più di uno dei 480 beneficiari
della borsa, l'azienda interessata dovrà produrre un progetto di ricerca per ciascun borsista;
 
• cronoprogramma delle attività da cui si evinca che la durata del progetto di ricerca non sia inferiore a
18 mesi (con almeno il 50% del periodo di fruizione da trascorrere presso l'azienda di riferimento) e che
il progetto stesso venga concluso entro il termine ultimo del 30 settembre 2008;
 
• attestazione dello stato di disoccupazione;
 
• certificato di residenza.
 
Nel caso di disponibilità di posti derivanti da rinunce o da esclusioni, saranno ammessi a finanziamento
gli aspiranti che hanno titolo a subentrare secondo l'ordine della graduatoria, fermo restando l'adozione
di sorteggio in caso di ex aequo.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
 
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 10.800.000,00, è garantita
dagli impegni assunti con le Determinazioni Dirigenziali n. 955 del 24/11/2006 e n. 163 del 22/02/2007.
 
 
DETERMINA
 
• di approvare le risultanze dell'istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull'Avviso n. 22/2006 approvato con D.D. n.638 del 02/10/2006 pubblicata
sul BURP n. 131 del 12/10/2006;
 
• di prendere atto degli Allegati "A" (composto di n. 13 pagine), "C" (composto di n. 2 pagine), parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di approvare le graduatorie di cui all'allegato "B" (composto di n. 31 pagine), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro
10.800.000,00, è garantita dagli impegni assunti con le Determinazioni Dirigenziali n. 955 del
24/11/2006 e n. 163 del 22/02/2007;
 
• di stabilire che i 480 soggetti idonei saranno ammessi al finanziamento previa acquisizione e
valutazione da parte del Responsabile della misura 3.12 della documentazione prevista, di cui in
narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
• di dare atto che, in presenza di economie per borse di ricerca non utilizzate o revocate, si procederà
alla riassegnazione delle stesse, seguendo l'ordine della graduatoria, fermo restando l'adozione di
sorteggio in caso di ex aequo;
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della

3



L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, é composto da n. 5 pagine e contiene n. 3
allegati di complessive n. 46 pagine (per un totale di n. 51 pagine):
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

4


